

Hørings svar vedr. regelforenkling og afbureaukratisering i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Det er med stor interesse, at Handicaprådet har læst fremsendte materiale fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) vedr. regelforenkling og afbureaukratisering. I skal ligeledes have tak for den indføring, som forvaltningen har givet i henholdsvis materiale og proces på mødet af den 11. oktober 2022.

Indledningsvist skal det nævnes, at det fremsendte høringsmateriale har en vis kompleksitet, hvorfor det på nuværende tidspunkt ikke er muligt for Handicaprådet at udpege tre regler, der enten bør bortfalde og/eller lempes. Handicaprådet kommer derfor med et høringssvar, der bærer præg af mere generelle betragtninger i forbindelse med sagen.

Det er vigtigt for Handicaprådet at pointere, at regler og love er med til at sikre borgernes retssikkerhed og lovmedholdelighed i de beslutninger og afgørelser, som kommunen træffer. Såfremt Sundheds- og Omsorgsudvalget beslutter at indføre regelforenkling og afbureaukratisering, bør der være fokus på at sikre lige vilkår for alle borgere, med eller uden handicap, så beslutninger og afgørelser ikke påhviler den enkelte sagsbehandler. Når dette er sagt, er Handicaprådet positivt stemt overfor afbureaukratisering.

Mange af de oplyste regler, love, strategier og politikker i høringsmaterialet går på tværs af flere/alle forvaltninger i Københavns Kommune. Handicaprådet er derfor undrende overfor, at de øvrige forvaltninger ikke indgår i den nuværende arbejdsproces – og vil gerne opfordre til, at de øvrige forvaltninger inddrages i det samlede arbejde.

I fremsendte materiale nævnes ikke hvilken betydning regelforenkling og afbureaukratisering vil have for de private aktører samt de aktører, som Københavns Kommune har driftsoverenskomst med. Handicaprådet ser gerne, at der i fremtidigt høringsmateriale laves en tydeliggørelse af de private aktørers rolle – herunder den private hjemmepleje o.a.

Hvis Handicaprådet skal fremhæve et område under SUFs ressort, der opleves særligt løbundet, er hjemmeplejen et godt eksempel. I hjemmeplejen er hjælpen til borgerne så rammesat af lovgivning og

12. oktober 2022

Sagsnummer
2022-0321260

Dokumentnummer
2022-0321260-1

Sagsbehandler
Lærke Lundgren Palm

regler i forhold til hvad medarbejderne må og ikke må, at det går udover kvaliteten i den hjælp, som borgerne modtager. Handicaprådet vil derfor gerne opfordre forvaltningen til at kigge på regelforenkling i hjemmeplejen. Følgelig i tæt dialog med fagforeninger, medarbejdere og de borgere som modtager hjælpen.

Derudover vil Handicaprådet gerne opfordre til, at der kigges på regelforenkling i forbindelse med at serviceforpligtelsen flyttes fra Socialforvaltningen (SOF) til SUF, når en borger fylder 65 år. Handicaprådet erfarer, at overgangen fungerer dårligt i praksis, idet SUFs faglighed er sundhedsekspertise og omsorgsfaglighed, mens SOF har den socialpædagogisk faglighed - herunder handicapfaglighed. Ligeledes erfarer Handicaprådet, at nogle borgere oplever et fald i serviceniveauet ved overgangen grundet reglerne på området. Eks. at borgere over 67 år ikke kan få tildelt en ledsageordning, medmindre de allerede har ordningen inden de fylder 67 år. Her er det vigtigt at slå fast, at en borgers behov ikke ændres, blot fordi denne fylder 65 år. Det er samtidig Handicaprådets opfattelse, at behovet for at finde en løsning på ovenstående problemstilling er presserende, da den berørte målgruppe er voksende.

Venlig hilsen



Janne Sander
Formand for Handicaprådet i Københavns Kommune

Handicaprådet

Handicaprådets Sekretariat
Bernstorffsgade 17, 5. sal
1592 København V
Tlf. 20 53 56 92
handicpraad@sof.kk.dk